Balbo imp. loquens, sic ait: Ὁς ῥῶον ἂν τις δῆλθε βιβλίον ἢ αὐτὸς τῇ βραδύτητι τοῦ νοῦ τὰ τοῦ οὐραίου στοιχεῖα ὀνόματος. De Pierio presbytero videndus est Eusebius noster, et Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*. Stephanus vero quisnam sit, adhuc mihi incognitum est.

(47) Ἐκ νέου. Haec parum cohaerent cum praecedentibus. Itaque Nicephorus hanc pericopen transposuit post verba illa quae paulo ante leguntur, ἀνδρείως κρατῆσαι. Quod mihi quidem valde placet.

(48) Μέλλων δὲ ποτε πρὸς χειροτονίαν. Item narrat Palladius in *Lausiaca*. Ex quo insuper discimus, id factum fuisse principatu Theodosii, cum Timotheus esset episcopus Alexandriae.

(49) Ἰδῆρων πόλιος. In codice Fuketiano scriptum est πολίτης, quemadmodum Christophorus ac Savilius in suis codicibus repererant. Vulgatam tamen lectionem confirmat Palladius, cap. 86, his verbis: Οὗτος τῷ μὲν γένει Ποντικὸς ἦν, πόλιος

καὶ τιμωρίαν ὑπέχειν (50), προσελθὼν τις ὑπέδειξε ἅπασιν τὴν ἱερὰν τῶν Εὐαγγελίων βίβλον· καὶ ὑπισχναίτο, εἰ τῆς πόλεως ἐξέλθοι, τῶν δεσμῶν αὐτὸν ἀπαλλάξειν, καὶ ὅτι τοῦτο ποιήσει, ὅρκον ἀπήτει. Ὁ δὲ τῆς βίβλου ἐφαψάμενος· (51), ἦ μὴν ὧδα πράξειν ἐπωμόσατο· διαφθεθεὶς τε τῶν δεσμῶν, αὐτίκα ἐξηγέρθη· καὶ τῷ θεῷ ὑνεῖρω πεισθεὶς, διέφυγε τὸν κίνδυνον· εἰς νοῦν τε λαθῶν χρῆναι μετιέναι τὸν ἀσκητικὸν βίον, ἐξ-εδήμησεν ἐκ Κωνσταντινουπόλεως εἰς Ἱεροσόλυμα. Καὶ μετὰ χρόνον τινὰ παραγενόμενος ἐπὶ θεῶν τῶν

A vestium cultu uteretur, quidam ex proceribus zelotypus, eum uxori suæ familiarem esse intelligens, interficere molitus est. Cumque insidiatore opus ipsum aggressuri essent, dormienti Evagrio Deus terribilem quandam ac salutarem in somnis visionem ostendit. Videbatur enim sibi quasi in scelere deprehensus, manus ac pedes ferro vinctos habere. Et cum in iudicium ducendus ac supplicio afficiendus esset, quidam ad eum accedens sacrum Evangeliorum codicem demonstravit, pollicitus, modo

VALESI ANNOTATIONES.

*167*ρων. Ex quo apparet Ibera nomen fuisse urbis in Ponto. Ac fortasse ea est quam Iboram vocat Constantinus Porphyrogenetus, in libro primo *De thematicibus*, ubi eam tertiæ Cappadociæ ascribit. Hieronymus in *Epistola ad Clesiphontem*, hunc Evagrium Ponticum Hyperboritam appellat; corrupte, ni fallor, pro Hyborita. Certe in concilio Chalcedonensi inter episcopos qui subscripserunt, recensetur Uranius Iborensis, provincie Helenoponti. Et in actione prima ejusdem concilii mentio est Pauli presbyteri agentis vices Uranii episcopi *168*ρων. Et ita in sequentibus actionibus, licet interdum Latini codices Ibororum vel Imerorum nomen substituunt. Inter episcopos quoque provincie Ponti qui synodo Constantinopolitanae subscripserunt, recensetur Pantophilus Ibororum. Eadem varietas occurrit in Notitiis Græcis quæ leguntur ad calcem *Geographiæ sacræ*.

(50) *Τιμωρίαν ὑπέχειν*. In codice Fuketiano scriptum est ὑπέσχειν pro ὑποσχεῖν.

(51) *Τῆς βίβλου ἐφαψάμενος*. Vetus mos fuit Christianorum jurare tactis Evangeliiis. Cujus moris exemplum habemus in epistola 219 Gregorii Nazianzeni, et in ejusdem carmine iambico adversus sæpe jurantes. Sed quoniam epistola illa scèdissime corrupta est, nec ab interprete intelligi potuit, eam hic exponam in gratiam studiosorum. Continet enim pulcherrimam quæstionem, et inter canonicas epistolas merito censeri potest. Consultus fuerat Gregorius a Theodoro Tyanensi episcopo, de juramento quodam Georgii Paspaseni, qui in parœcia ejus degebat. Hic Georgius de negotio quodam transegerat cum adversario. In instrumento autem transactionis, juramentum perscriptum fuerat ad majorem conventionis firmitatem. Idem Georgius post hanc transactionem juramento firmatam resiliens, adversarium suum in jus vocaverat, et causam suam obtinuerat. Quærebatur utrum perjuri reus esset. Aiebat enim juramentum illud proprie non fuisse, quippe quod non pronuntiasset viva voce, nec adhibitis et tactis Evangeliiis. Præterea dicebat, se vi compulsus fuisse ut jusjurandum illud in instrumento apponeret. Denique suam causam adeo justam fuisse, ut sententia secundum ipsum dicta fuerit a iudice. Respondet nihilominus Gregorius, Georgium perjuri reum esse, qui adversus juramentum scripto comprehensum litem intenderit adversario. Falli enim eos qui putant, juramenta quidem esse ea quæ viva voce concipiuntur tactis sacris Codicibus: ea vero quæ scripto tantum mandantur absque sacris Codicibus, meras esse solemnitates, ac dicis causa fieri. Nam si chirographum, seu instrumentum quo pecunia credita continetur, majorem vim ac firmitatem habet quam nudum pactum, cur non eadem ratione juramenta scriptis prodita, vim juramenti, et quidem majorem habebunt? Παίζουσιν οἱ πολλοὶ ἑαυτοὺς, κατὰ τὸν ἑμὸν λόγον, τοὺς μὲν κατὰ τῶν ἁγίων προκειμένων ὄρκους, ὄρκους νομίζοντες· τοὺς ἐγγράφους δὲ δίχα τῶν δερμάτων, ἀρσώσιν, ἀλλ' οὐχ ὄρκον ὑπολαμβάνοντες· πῶς

B γὰρ τὸ μὲν τῶν χρῶν χειρόγραφον δεσμεῖ πλέον τῆς ἀπλῆς ὁμολογίας: τὸν δὲ ἐγγεγραμμένον ὄρκον, ἄλλο τι ἢ ὄρκον ὑποληψόμεθα. Scribendum esse affirmo τοὺς μὲν κατὰ τῶν Γραφῶν προκειμένον λεγομένους ὄρκους, etc.; id est, *Semelipros meo quidem iudicio decipiunt ii qui existimant juramenta quidem esse ea quæ propositis sacris Codicibus pronuntiantur: illa vero quæ absque sacris Codicibus perscribuntur, nudam solemnitatem esse, non juramenta*. Opponit Gregorius Nazianzenus juramenta scripta, iis quæ pronuntiantur; et juramenta quæ sunt tactis sacris Codicibus, iis quæ sine Codicibus sacris concipiuntur, adhibito duntaxat Dei nomine. Id enim sibi volunt verba illa *δίχα δερμάτων*. Sed ne quis dubitandi locus supersit, ipsum Gregorium hujus emendationis auctorem dabo. Is in Carmine adversus sæpe jurantes idem argumentum tractans, sic ait:

Εἰ δὲ ἐγγράφοι τις ὄρκον, οὐκ ὁμωμοκῶς;

Τί οὖν τὸ γράμμα βούλεται;

Χειρόγραφον δὲ τῶν λόγων δεσμεῖ πλέον.

Εἰ δ' οὐ Γραφῶν προκειμένον;

Σελὶς τὸ σεπτὸν ἢ θεὸς χαρίζεται;

Ἄηλον τὸδ' ἐστὶ.

Φοβῆ τὸ δέρμα· τὸν θεὸν δ' ἐγὼ πλέον.

Quos versus ita transtulit Billius:

Quid si quis horcum scribat, haud ore efferat?

Scriptura quid vult nec tibi?

Vincta minus arcte nos ligant quam syngraphæ.

Quid si sacrum non proferat quis Codicem?

Venerationem datus Codex, an Deus? etc.

Tertius versus in hac interpretatione sensu omni caret. Deceptus est Billius a vulgata lectione quæ sic habet,

Χειρόγραφον δὲ τῶν δεσμῶν δεσμεῖ πλέον.

Ego vero pro voce δεσμῶν, non dubito quin scribendum sit λόγων. Quod confirmat Gregorius in hac epistola, loco citato. Præterea in dicto loco scribendum existimo πῶς γὰρ τὸ μὲν τῶν χρῶν χειρόγραφον, etc. Quam emendationem plane confirmat ipse Gregorius in versibus iambicis quos modo retuli. Iisdem enim prope verbis utrobique utitur. Atque ita plane legitur in manuscripto codice quem vidit Emericus Bigotius. Sequuntur paulo post in dicta Gregorii epistola hæc verba: Οὐ μὴν οὐδὲ τὸ βεβιάσθαι φάσκει Νικανὸν εἰς παραίτησιν· ἢ βία γὰρ ἦν ὁ νόμος, ὃν ἔδησεν· quæ ita vertit Morellus: *Haudquaquam tamen vi adactum fuisse Nicanum dicitur ad deprecationem. Vis enim fuit ei quem lex ligavit. Boni ac docti interpretis officium est, ubi nullum sensum ex verbis scriptoris sui elicere potest, quomodo emendandus sit locus, inquirere. In proclivi autem erud. hujus loci emendatio, ne littera quidem immutata, hoc modo: Οὐ μὴν οὐδὲ τὸ βεβιάσθαι φάσκειν, ἱκανὸν εἰς παραίτησιν: id est, *Sed neque quod Georgius asserit vi compulsus se fuisse, id sufficit ad excusationem. Vis enim non alia fuit quam lex et consuetudo, cui**

ex urbe egredi vellet, se illum vinculis liberatum : jurareque illum jussit, se ita facturum. Ille tactis Evangeliiis, **264** ita se facturum juravit, et solutus vinculis, confestim e somno excitatus est, divinoque obtemperans somnio, præsens periculum evitavit. Porro cum apud se statuisset vitam sibi monasticam excolendam esse, Constantinopoli profectus est Hierosolyma. Aliquanto post tempore ad visendos monachos qui in Sceti philosophabantur profectus, illic degere constituit.

CAP. XXXI.

De monasteriis Nitriæ, et de iis quæ Cellæ vocabantur; item de monasteria Rinocorurorum; et de Melane, Dionysio et Solone.

Hic autem locus vulgo Nitria vocatur, eo quod vicus quidam est limitinus, in quo nitrum colligunt. Porro non exigua hominum multitudo ibi philosophabatur. Nam circiter quinquaginta erant monasteria, sibi mutuo vicina: quorum alia fratrum congregaciones, **265** alia homines separatim degentes habebant. Hinc ad anteriorem eremum pergentibus, alter locus est distans circiter septuaginta stadiis, qui Cellia vocatur. In eo varia sunt monachorum domicilia, hinc et inde dispersa: unde etiam locus id nomen accepit. In tantum vero distant a se invicem, ut monachi qui illa incolunt, nec videre se invicem, nec audire possunt. Porro universi in eundem locum conveniunt, et collectas celebrant, primo quoque et ultimo hebdomadis die. Quod si quis non intersit, palam est illum abesse non sua sponte, sed languore aut morbo detentum. Et ad illum visendum curandumque pergunt, non statim omnes, sed diverso tempore singuli, ferentes id quod quisque ad curandum morbum utile habuerit. Extra hujusmodi causam, nunquam inter se colloquuntur: nisi forte quis ad aliquem dicendi peritum pergat, auditurus ab eo sermones ad cognitionem Dei, aut ad utilitatem animæ spectantes. Porro in cellulis habitant quotquot ad summum philosophiæ culmen pervenerunt, seque ipsos regere et soli manere possunt, quietis gratia a reliquis sejuncti. Atque hæc a nobis breviter dicta sint de Sceti, deque iis qui ibi philosophantur. Nam si eorum disciplinam atque institutionem sigillatim persequi vellem, scriptionis prolixitatem quispiam forte posset re-